ДОГОВОР

товарного кредита
№ КРС-ТК
г. Самара

"__" ________ 20   г.

Государственное унитарное предприятие Самарской области «Самарский центр развития животноводства «Велес», именуемое в дальнейшем «Кредитор», в лице Генерального директора Анкуды Николая Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

____________________________________________ района Самарской области, именуемое в дальнейшем «Заемщик», в лице _____________________________, действующего на основании _____________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор товарного кредита (далее - договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.
Кредитор обязуется передать Заемщику в собственность Товар  – поголовье крупного рогатого скота  в ассортименте и количестве, указанном в Спецификации (Приложение №1), прилагаемой к настоящему договору и   являющейся его  неотъемлемой частью (товарный кредит), а Заемщик обязуется принять товар по Акту приема-передачи, являющемуся неотъемлемой частью договора,  и  возвратить в оговоренные сроки Товар такого же рода и качества, а также уплатить вознаграждение за предоставление кредита в срок и в порядке, указанном в настоящем договоре.
2. ОТКАЗ ОТ ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА
2.1.
Кредитор вправе отказаться от предоставления Заемщику товарного кредита полностью или частично в случае ухудшения финансово-хозяйственного положения Заемщика и при наличии иных обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что предоставленные Заемщику товары не будут возвращены в срок.

2.2.
Заемщик вправе отказаться от получения товарного кредита полностью или частично, письменно уведомив об этом Кредитора не позднее, чем за 5 рабочих дней до установленного договором срока его предоставления.
3. КАЧЕСТВО И КОМПЛЕКТНОСТЬ ТОВАРА
3.1.
Требования, связанные с недостатками товара, могут быть предъявлены Заемщиком при условии, что недостатки переданного товара были обнаружены в  течение 30 (Тридцати)  дней с момента подписания акта приема-передачи.
4. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ И ВОЗВРАТА ТОВАРА
4.1.
Заемщик обязан принять передаваемый ему товар по акту приема - передачи (Приложение №3 к договору) в срок до _____________________ 20   г.
4.2. Товар считается переданным Заемщику с момента подписания акта приема-передачи.
4.3. Товар подлежит возврату Кредитору согласно графику возврата кредита (Приложение №2 к договору), являющемуся неотъемлемой частью настоящего договора.

4.4. Товар считается возвращенным с момента подписания акта приема-передачи  при  фактическом возврате Товара Кредитору или  его уполномоченным лицам.
4.5. Передача Товара Заемщику и возврат Товара Кредитору оформляются актом приема-передачи (Приложение №3).

4.6.Заемщик обязуется  совершить все необходимые действия, обеспечивающие принятие Товара и  обеспечить Кредитору возможность осуществлять контроль за целевым использованием Товара, переданного по настоящему договору.
4.7. При приемке Товара Заемщик производит его проверку на предмет соответствия условиям Договора, Спецификации  по количеству и ассортименту.

4.8. Право собственности на Товар и риск его случайной гибели или случайного повреждения переходят к Заемщику с  момента подписания акта приема-передачи.

4.9. При передаче Товара Заемщику погрузочно-разгрузочные работы производятся силами и за счет Заемщика.

4.10. При возврате Товара Кредитору погрузочно-разгрузочные работы производятся силами и за счет Заемщика.
4.11. За пользование товарным кредитом Заемщик обязуется уплатить Кредитору вознаграждение в размере 8,00% годовых от стоимости невозвращенных товаров, указанной в Спецификации.

4.12. Оплата вознаграждения, указанного в п.4.11 настоящего договора производится Заемщиком ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца, следующего за последним месяцем квартала, на основании счетов - фактур, выставляемых Кредитором ежеквартально. Если 15-ое число месяца, следующего за последним месяцем квартала, выпадает на выходной или праздничный день, то оплата производится в последующий рабочий день.
4.13.Кредитор имеет право контролировать процесс осеменения животных, либо использовать переданное поголовье (в количестве, необходимом для получения возвратного поголовья) в качестве реципиентов для трансплантации эмбрионов, полученных от племенных животных,  с целью получения Заемщиком качественного маточного поголовья, подлежащего возврату.

4.14. Проценты начисляются со дня передачи Товара (п. 4.2 Договора), до дня возврата Товара (п. 4.4 Договора) включительно.
4.15. По согласованию сторон допускается досрочное исполнение Заемщиком своих обязательств перед Кредитором полностью или частично.
5. ОБЕСПЕЧЕНИЕ КРЕДИТА
5.1.
В качестве обеспечения своих обязательств Заемщик, в течение двух месяцев с даты подписания настоящего договора, предоставляет Кредитору в залог ликвидное имущество и (или) поручительство платежеспособных третьих лиц. При этом стоимость передаваемого в залог имущества и сумма поручительства должна обеспечивать сумму товарного кредита, указанного в Спецификации. Платежеспособность третьих лиц (Поручителя) оценивается Кредитором до заключения договора поручительства на основании документов, предоставляемых Поручителем по требованию Кредитора.
5.2.
Залоговым обеспечением (по согласованию Сторон) могут являться переданные по настоящему договору Заемщику товары, стоимость которых определяется в перечне заложенного имущества (Приложение №1) к договору о залоге крупного рогатого скота.

5.3.
При предоставлении в качестве обеспечения залога ликвидного имущества Заемщик обязан застраховать предмет залога по полному пакету рисков на весь срок действия договора. При этом выбор страховой компании и условия страхового договора должны быть согласованы с Кредитором. Выгодоприобретателем по договору страхования является Кредитор.
5.4.
В качестве обеспечения товарного кредита Заемщик может застраховать риск невозврата кредита. При этом выбор страховой компании и условия страхового договора должны быть согласованы с Кредитором.

5.5. Залоговое обязательство и поручительство по настоящему договору оформляется сторонами путем подписания дополнительных договоров залога и поручительства и являются неотъемлемой частью настоящего договора.

6. ИМУЩЕСТВЕННАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1.
Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по настоящему договору, обязана возместить другой стороне причиненные таким неисполнением убытки.

6.2.
В случае несвоевременной уплаты вознаграждения за пользование кредитом Кредитор имеет право взыскивать с Заемщика пени в размере 0,5% от суммы вознаграждения за каждый день просрочки. Начисление пени начинается с момента письменного уведомления Заемщика Кредитором об их взыскании.
6.3.
В случае нарушения Заемщиком указанного в п. 4.3 настоящего договора срока возврата полученного товара, Кредитор имеет право взыскивать с Заемщика пени в размере 0,1% от стоимости Товара за каждый день просрочки. Начисление пени начинается с момента письменного уведомления Заемщика Кредитором об их взыскании.
6.4.
В случаях, не предусмотренных настоящим договором, имущественная ответственность определяется в соответствии с действующим законодательством РФ.
7. ФОРС-МАЖОР
7.1.
Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые стороны не могли предвидеть или предотвратить.
7.2.
Отнесение тех или иных обстоятельств к непреодолимой силе осуществляется на основании обычаев делового оборота.
8. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
8.1.
Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте настоящего договора, будут разрешаться путем переговоров  в рамках действующего  законодательства РФ и обычаев делового оборота, не противоречащих обязательным для сторон настоящего договора положениям законодательства.

8.2.
При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов, споры разрешаются в Арбитражном суде Самарской области в порядке, установленном действующим законодательством РФ.
9. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА.

9.1.
Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и прекращает свое действие с момента выполнения Сторонами принятых на себя обязательств в соответствии с условиями договора.

9.2.
Настоящий договор может быть прекращен:

- по соглашению сторон;

- досрочным исполнением Заемщиком обязательства с письменного разрешения Кредитора;

- по иным основаниям, предусмотренным  настоящим договором и законодательством РФ.

9.3. Кредитор вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем внесудебном порядке, в следующих случаях:
9.3.1. Неисполнения Заемщиком в срок своих обязательств, предусмотренных п. 4.3., п.4.12., раз.5 настоящего Договора;

9.3.2. В отношении Заемщика возбуждено дело о введении какой-либо из процедур банкротства;

9.3.3. На имущество Заемщика наложен арест;
9.3.4. Заемщик находится в процессе реорганизации или ликвидации.
9.3.5.Невыполнение Заемщиком условий о целевом использовании полученного Товара

9.4. В случае наступления обстоятельств, указанных в п.п. 9.3.1.-9.3.5. настоящего договора, а также в случае ухудшения финансово-хозяйственного положения Заемщика и при наличии иных обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что предоставленные Заемщику товары не будут возвращены в срок, Заемщик обязан во внесудебном порядке  по требованию Кредитора произвести досрочный возврат  Товара, полученного по настоящему договору и  уплатить  вознаграждение, предусмотренное п. 4.11. настоящего Договора.

9.5. В случае уклонения Заемщика от досрочного возврата Товара, предусмотренного п.9.4. Договора,  Кредитор вправе произвести самостоятельное изъятие Товара во внесудебном порядке, при этом Заемщик обязан возместить все расходы Кредитора, связанные с изъятием Товара.
9.6. В случае досрочного возврата Товара, предусмотренного п. 9.4 - 9.5 настоящего договора, Кредитор вправе самостоятельно определять  стоимость возвращаемого поголовья КРС исходя из его качественных характеристик. При этом стоимость Товара может  быть равна  не менее 50 % и не более  100% от  первоначальной стоимости, указанной  в Спецификации к договору. Образовавшуюся разницу между стоимостью досрочно возвращаемого Товара, и Товара  изначально переданного в товарный кредит Заемщик обязан возместить Кредитору  в полном объеме.

9.7. Если при досрочном возврате товарного кредита, предусмотренного п. 9.4.-9.5.  настоящего договора, количество голов КРС возвращается меньше, чем было получено Заемщиком по договору товарного кредита, то недостающее количество КРС подлежит компенсации в денежной форме. При этом в качестве стоимости товаров принимается стоимость товаров, указанная в Спецификации.

10. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ И ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

10.1.
Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.
10.2.
Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ, регулирующим предоставление товарного кредита.
           10.3. Стороны обязаны в течение 3 (трех) рабочих дней в письменном виде информировать друг друга об изменении своего местонахождения (в том числе фактического), банковских реквизитов, указанных в статье 11 настоящего Договора, а также обо всех других изменениях, имеющих существенное значение для надлежащего исполнения обязательств по Договору.
       10.4.
Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме.

       10.5.
Договор составлен в двух экземплярах, из которых один находится у Кредитора, второй - у Заемщика.

11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Кредитор:

ГУП СО «Самарский центр развития животноводства «Велес»
Генеральный директор

________________
М.П.
	Заемщик:
_______________
М.П.

Приложения:

1.
Спецификация;

2.
График возврата кредита;

3.
Акт приема-передачи;
    4.
Документ, устанавливающий обеспечение товарного кредита.